АДМИНИСТРАЦИЯ ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 27.06.2023                                                                                            № 848
г. Тотьма

О внесении изменений в постановление
администрации Тотемского муниципального
района от 06 октября 2021 года № 898

В  целях  кадрового  обеспечения  муниципальных  образовательных
учреждений  Тотемского  муниципального  округа  молодыми  специалистами  с
высшим  профессиональным  образованием,  в  соответствии  с  Федеральным
законом от  29  декабря  2012  года  № 273-ФЗ «Об образовании  в  Российской
Федерации»,  постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от  13
октября  2020  года  №  1681  «О  целевом  обучении  по  образовательным
программам  среднего  профессионального  и  высшего  образования»,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Внести  изменения  в  Порядок  назначения  и  выплаты  стипендии
гражданам, обучающимся по договору о целевом обучении в образовательных
организациях  высшего  образования,  осуществляющих  подготовку  кадров  в
сфере образования, утвержденный постановлением администрации Тотемского
муниципального  района  от  06.10.2021  №  898  «Об  утверждении  Порядка
назначения  и  выплаты  стипендии  гражданам,  обучающимся  по  договору  о
целевом  обучении  в  образовательных  организациях  высшего  образования,
осуществляющих подготовку кадров в сфере образования», изложив его в новой
редакции согласно приложению к данному постановлению.

2.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на
начальника  управления  образования  администрации  Тотемского
муниципального округа В.С. Горчагову.

3.  Постановление  подлежит  обнародованию  на  официальном  сайте
Тотемскокго муниципального округа.

Глава Тотемского муниципального округа               С.Л. Селянин

Приложение
к постановлению администрации

Тотемского муниципального округа
от 27.06.2023 № 848

«Утвержден
постановлением администрации

Тотемского муниципального района
от 06.10.2021 № 898

Порядок
назначения и выплаты стипендии гражданам, обучающимся по договору о
целевом обучении в образовательных организациях высшего образования,

осуществляющих подготовку кадров в сфере образования

1.  Настоящий  Порядок  назначения  и  выплаты  стипендии  гражданам,
обучающимся  по  договору  о  целевом  обучении  в  образовательных
организациях  высшего  образования,  осуществляющих  подготовку  кадров  в
сфере  образования  (далее  —  Порядок),   регулирует  порядок  назначения  и
выплаты  из бюджета округа стипендии гражданам,  обучающимся по договору
о  целевом  обучении  в  образовательных  организациях  высшего  образования
(далее — образовательные организации), осуществляющих подготовку кадров в
сфере образования.

2.  Цель выплаты -  привлечение молодых специалистов -  педагогов для
работы  в  общеобразовательных  учреждениях  Тотемского  муниципального
округа.

3.  Право  на  получение  стипендии  имеют  граждане,  обучающиеся  в
образовательных организациях и заключившие договор о целевом обучении с
администрацией Тотемского муниципального округа (далее - договор о целевом
обучении).

Договор о целевом обучении заключается в простой письменной форме в
соответствии с типовой формой, утвержденной постановлением Правительства
Российской Федерации от  13 октября 2020  года № 1681 «О целевом обучении
по  образовательным  программам  среднего  профессионального  и  высшего
образования», в количестве экземпляров по числу сторон договора о целевом
обучении.

Несовершеннолетний гражданин заключает договор о целевом обучении с
согласия его законного представителя - родителя, усыновителя или попечителя,
оформленного в письменной форме. Указанное согласие является неотъемлемой
частью договора о целевом обучении.

Согласие  законного  представителя  -  родителя,  усыновителя  или
попечителя, оформленное в письменной форме, не требуется в случаях, когда

гражданин  приобрел  дееспособность  в  полном  объеме  в  соответствии  с
законодательством Российской Федерации.

После  заключения  договора  о  целевом  обучении  в  него  могут  быть
внесены  изменения.  Изменения,  вносимые  в  договор  о  целевом  обучении,
оформляются дополнительными соглашениями к нему.

4.  В  период  обучения,  согласно  договору  о  целевом  обучении,
администрация  Тотемского  муниципального  округа  обязуется  обеспечить
гражданину меру поддержки в виде ежемесячной стипендии в размере 4000,00
рублей в течение всех лет обучения.

5.  Для  получения  стипендии  гражданин  обращается  с  заявлением  в
управление  образования  администрации  Тотемского  муниципального  округа
(далее  —  управление  образования).  К  заявлению  прилагаются  следующие
документы:

а)  справка  из  образовательной  организации  высшего  образования  о
зачислении гражданина;

б) копия договора о целевом обучении;
в) копия лицевого счета;
г) копия документа, удостоверяющего личность;
д) копия ИНН;
е)  копия  документа,  подтверждающего  регистрацию  в  системе

индивидуального (персонифицированного) учета;
ж) согласие на обработку персональных данных.
6.  Управление образования администрации Тотемского муниципального

округа в течение 3 календарных дней со дня поступления заявления (по форме
согласно  приложению  к   постановлению)  и  прилагаемых  документов
направляет  документы,  указанные  в  пункте  5  настоящего  Порядка  в
администрацию  Тотемского  муниципального  округа  для  издания
администрацией  Тотемского  муниципального  округа  распоряжения  о
назначении выплаты  ежемесячной стипендии гражданам.

7.  Выплата  стипендии  производится  из  бюджета  округа  ежемесячно  в
срок  до  25  числа  в  безналичной  форме,  путем  перечисления  со  счета
администрации Тотемского муниципального округа.

8.  Выплата  ежемесячной  стипендии  приостанавливается  в  случае
нахождения гражданина в академическом отпуске, а также в отпуске по уходу за
ребенком на весь период соответствующего отпуска.

9. Выплата ежемесячной стипендии прекращается в случае:
1) отчисления гражданина из образовательной организации, независимо

от причины отчисления;
2) расторжения договора на целевое обучение по инициативе гражданина

до окончания обучения.
10. Гражданин представляет справку о результатах обучения два раза в

год, в течение 15 календарных дней по завершении промежуточной аттестации,
в управление образования администрации Тотемского муниципального округа.

11. Гражданин, получающий стипендию, в течение 10 календарных дней в
письменной  форме  уведомляет  управление  образования  администрации

Тотемского  муниципального  округа  о  наступлении  обстоятельств,  влекущих
прекращение выплаты стипендии.

Управление  образования  администрации  Тотемского  муниципального
округа  в  течение  3  календарных  дней  с  момента  получения  уведомления
указанного в  абзаце первом настоящего пункта, направляет в администрацию
Тотемского  муниципального  округа  уведомление  для   заключения
администрацией Тотемского муниципального округа соглашения о расторжении
договора на целевое обучение и издания распоряжения  о  прекращении или
приостановлении  выплаты в  соответствии  с  договором о  целевом обучении.
Выплата стипендии прекращается с месяца, следующего за месяцем, в котором
возникли основания для прекращении выплаты стипендии.

12.  Гражданин,  не  исполнивший  обязательства  по  освоению
образовательной программы и (или) осуществлению трудовой деятельности в
течение  срока,  предусмотренного  договором  о  целевом  обучении,  обязан
возместить  в  полном  объеме  администрации  Тотемского  муниципального
округа  расходы,  связанные  с  предоставлением  мер  поддержки,  посредством
перечисления денежных средств на  лицевой счет  администрации Тотемского
муниципального  округа,   реквизиты которого  указаны в  договоре  о  целевом
обучении.

13.  Администрация  Тотемского  муниципального  округа  направляет
гражданину в месячный срок с даты расторжения договора о целевом обучении
по причине неисполнения гражданином обязательств по обучению и (или) по
осуществлению  трудовой  деятельности  уведомление  в  письменной  форме  о
необходимости  возмещения  расходов,  связанных  с  предоставлением  мер
поддержки, с приложением расчета указанных расходов.

14.  При  отказе  гражданина   возмещать  полученные  в  виде  стипендии
средства в добровольном порядке администрация Тотемского муниципального
округа имеет право обратиться в суд о взыскании выплаченных средств.

15. Начисление стипендии гражданину, зачисленному в образовательную
организацию высшего образования, начинается с 01 сентября текущего года.

16. Финансовые средства для выплаты стипендии носят целевой характер
и не могут быть использованы на другие цели.».

Приложение к Порядку
(форма)

В администрацию Тотемского
муниципального округа

От__________________________________

____________________________________

Адрес регистрации___________________

____________________________________

____________________________________

Заявление

Прошу предоставить мне ежемесячную стипендию за счет средств округа.
Перечисление денежной выплаты прошу произвести через кредитную организацию.
Сообщаю  реквизиты  моего  счёта:  ______________________________в

_______________________________________________________________.
Даю согласие управлению образования администрации Тотемского муниципального

округа и администрации Тотемского муниципального округа  на обработку содержащихся в
настоящем заявлении персональных данных, то есть их сбор, систематизацию, накопление,
хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе
передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение.

Согласие на обработку персональных данных, содержащихся в настоящем заявлении,
действует до даты подачи об отзыве настоящего согласия.

К заявлению прилагаю:
а)  справку  из  образовательной  организации  высшего  образования  о  зачислении

гражданина;
б) копию договора о целевом обучении;
в) копию лицевого счета;
г) копию документа, удостоверяющего личность;
д) копию ИНН;
е)  копию  документа,  подтверждающего  регистрацию  в  системе  индивидуального

(персонифицированного) учета;

___________________         /___________________/
подпись                       расшифровка подписи

«___»_________20___года